

**DIPLOMA IN WATERSHED
MANAGEMENT (DWM)
Term-End Examination
June, 2024**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. (a) State the share of Government of India and state Government in different types of watershed programmes. 5
- (b) Under what circumstances, state/central governments can initiate action for foreclosure of watershed project. 5
2. Discuss about the SLNA and its constitution. Also explain the main functions of SLNA. 10

3. (a) What are the important aspects which requires special attention of watershed committee ? 5
- (b) What do you understand by social auditing and transparency ? Mention the steps to facilitate transparency. 5
4. Explain the relevance of micro-finance in watershed. What are the issues being faced by the micro-finance sector. 10
5. Discuss monitoring of watershed programmes at various levels. 10
6. Discuss the meaning and need of capacity building in watershed programmes. What are the aspects covered in capacity building programme for administrators/managers ? 10
7. What is participatory rural appraisal (PRA) ? Discuss the principles of PRA. 10
8. Discuss the elements of communication process. 10

BNRI-107

जलसंभर प्रबन्धन में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन
और क्षमता निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (अ) विभिन्न प्रकार के जलसंभर कार्यक्रमों में भारत सरकार और राज्य सरकारों के हिस्से का उल्लेख कीजिए। 5

(ब) राज्य/केंद्र सरकार किन परिस्थितियों के अंतर्गत जलसंभर परियोजना को समय से पूर्व समाप्त करने की कार्रवाई शुरू कर सकती है ? 5

2. राज्य स्तरीय नोडल एजेंसी (एस. एल. एन. ए.) और इसके गठन के बारे में लिखिए। एस. एल. एन. ए. के प्रमुख कार्यों की भी व्याख्या कीजिए। 10
3. (अ) वे महत्वपूर्ण पहलू कौन-से हैं, जिनपर जलसंभर समिति को विशेष ध्यान देने की आवश्यकता होती है ? 5
(ब) सामाजिक लेखापरीक्षा तथा पारदर्शिता से क्या अभिप्राय है ? पारदर्शिता को सुगम बनाने के लिए उठाए जाने वाले कदमों का उल्लेख कीजिए। 5
4. जलसंभर में सूक्ष्म-वित्त की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए। सूक्ष्म-वित्त क्षेत्र के समक्ष मौजूद मुद्दे कौन-से हैं ? 10
5. जलसंभर कार्यक्रमों की विभिन्न स्तरों पर निगरानी की चर्चा कीजिए। 10
6. जलसंभर कार्यक्रमों में क्षमता निर्माण के अर्थ और आवश्यकता की चर्चा कीजिए। प्रशासकों/प्रबंधकों के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रमों में शामिल पक्ष कौन-से हैं ? 10
7. भागीदारी ग्रामीण मूल्यांकन (पी. आर. ए.) क्या है ? पी. आर. ए. के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 10
8. संचार प्रक्रिया के तत्वों की चर्चा कीजिए। 10